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Sammanfattning Samverkan inom universitetet ökar konkurrenskraften och stärker kvaliteten på 
utbildning och forskning. Utbyte av utbildning, kunskap och forskning mellan 
institutioner och enheter en viktig del i universitetets verksamhet. Intern handel 
sker genom utbyte av varor och tjänster. Varje enhet inom universitetet bör med 
intresse och engagemang dela med sig av sitt kunnande och sina erfarenheter och 
sprida information om sin verksamhet. Vid intern handel bör attityder och 
prisnivåer präglas av värderingar om samverkan och samhörighet. Syftet med 
dessa bestämmelser är att med ett enkelt regelverk stödja den interna handeln 
dels genom en positiv attityd till utbyte av kunskap och erfarenheter och dels 
genom en möjlighet för berörda parter att, inom ramen för dessa regler, komma 
överens om pris och villkor vid försäljning och köp av varor och tjänster och 
därigenom undvika interna tvister. 
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Regler för intern handel inom Göteborgs universitet 
I universitetets strategiska plan Vision 2020 betonas betydelsen av samverkan mellan fakulteter och 
institutioner. Samverkan inom universitetet ökar konkurrenskraften och stärker kvaliteten på utbildning och 
forskning. Utbyte av utbildning, kunskap och forskning mellan institutioner och enheter en viktig del i 
universitetets verksamhet. 

Intern handel sker genom utbyte av varor och tjänster. Föreliggande regler ska tillämpas vid intern handel 
inom Göteborgs universitet. Tillämpningen ska vara densamma inom hela myndigheten. 

ALLMÄNT 
1. Intern handel ska gynnas 

En allmän utgångspunkt för intern handel är att se universitetet som en enhet, ett träd med många olika 
grenar men med en och samma stam. Varje enhet inom universitetet bör med intresse och engagemang dela 
med sig av sitt kunnande och sina erfarenheter och sprida information om sin verksamhet. Vid intern handel 
bör attityder och prisnivåer präglas av värderingar om samverkan och samhörighet. 

2. Principer för intern handel 
Syftet med föreliggande reglering är att med ett enkelt regelverk stödja den interna handeln dels genom en 
positiv attityd till utbyte av kunskap och erfarenheter och dels genom en möjlighet för berörda parter att, 
inom ramen för dessa regler, komma överens om pris och villkor vid försäljning och köp av varor och 
tjänster. 

3. Vad är intern handel? 
Med intern handel avses en transaktion av varor/tjänster mellan en köpande enhet och en säljande enhet inom 
universitetet som resulterar i en internfakturering. 

I föreliggande bestämmelser om intern handel regleras även utbyte av undervisningstjänster som sker via 
anslagsfördelning eller via omkontering av lön. 
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HANDEL MED UNDERVISNINGSTJÄNSTER 
4. Undervisningstjänster 

Handel med undervisningstjänster inom universitetet ska ske i första hand genom en fördelning av 
utbildningsuppdrag via anslagsfördelningen, i andra hand genom omkontering av lön och i tredje hand 
genom intern handel. 

5. Tilldelning via anslagsfördelning 

I den årliga budgeten fördelas medel för undervisning och forskning till universitetets olika enheter. Detta 
sätt att fördela medel ska tillämpas för utbildningsprogram och för hela kurser. Medelstilldelningen ska ske 
med prislappar för helårsstudenter och helårsprestationer enligt gällande regler. 

För utbildningsprogram som berör flera fakulteter görs en fördelning av helårsstudieplatser i 
universitetsstyrelsens årliga beslut om uppdrag och anslagsfördelning till fakultetsstyrelserna. Fördelningen 
baseras på underlag från den förutbildningsprogrammet samordnande fakultetenen. 

Den samordnande fakulteten (eller den samordnande institutionen) för ett utbildningsprogram kan ha 
stödverksamhet i form av kostnader för programsamordning. Dessa kostnader ersätts i vanlig ordning via 
anslaget i programbudgeten. 

För kurser som består av delar från olika fakultetsområden sker utbytet av undervisningstjänster i form av 
intern handel enligt föreliggande regler alternativt genom omkontering. 

För lärarutbildningen gäller särskilda regler (se punkt 17). 

6. Omkontering 

Försäljning/köp av arbetsinsatser av icke obetydlig omfattning, som inte omfattas av bestämmelserna om 
utbildningsprogram och hela kurser i punkten 5, sker genom omkontering av lönen. Tjänstgöring vid annan 
enhet av icke obetydlig omfattning anses föreligga om arbetsinsatsen under ett år uppgår till minst 20 procent 
av heltidstjänstgöring under en sammanhängande period av minst tre månader under ett budgetår. 

7. Intern handel 

Om punkterna 5-6 inte är tillämpbara vid utbyte av undervisningstjänster gäller föreliggande bestämmelser 
om intern handel. 

LÄRARTID 
8. Beräkning av lärartid 

Beräkning av lärartid vid försäljning/köp av undervisning ska ske på ett enhetligt sätt. Lärartiden ska 
beräknas som den direkta lönekostnaden dvs. en lärarens faktiska lön i relation till årsarbetstiden. 

Den direkta lönekostnaden utgörs av kostnad per månad eller kostnad per timme. Kostnad per månad är den 
anställdes månadslön med tillägg för löneomkostnadspåslag (LOP). Kostnad per timme är den anställdes 
årslön med tillägg för LOP dividerat med årsarbetstiden i klocktimmar (normalt ca 1 700 timmar per år). 
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Några andra tillägg vid beräkning av den direkta lönekostnaden än LOP får inte göras. Omräkningstal och 
schablonberäkningar avseende undervisning (t.ex. att en lektionstimma multipliceras med ett visst 
omräkningstal) får inte användas. 

Inte heller ska t.ex. en lärares tid för kompetensutveckling och egen forskning m.m. inräknas. I stället anges, 
i offerter och överenskommelser, den faktiska arbetstiden i klocktimmar för lektionstid och för- och 
efterarbete som behövs. 

Principerna för beräkning av lärartid ska vara kopplad till utformningen av arbetstidsavtal för lärare och den 
reglering som finns av lärarnas undervisningsskyldighet. Tidigare reglerades undervisningsskyldigheten i 
centrala avtal och en universitetslärare hade då en viss undervisningsskyldighet fastställd i timmar som 
varierade mellan olika tjänstekategorier. Även frågan om omräkningstal var reglerad på så sätt att en utförd 
undervisningslektion gav rätt till ersättning för t.ex. två timmars förberedelse- respektive efterarbete. 
Dessutom var en undervisningslektions längd fastställd till 45 minuter. Dessa avtal gäller inte längre. I det 
gällande lokala arbetstidsavtaet finns ingen reglering om undervisningsskyldighet och omräkningstal och 
detta får därmed inte tillämpas vid beräkning av timkostnaden. 

HANDEL MED VAROR OCH ÖVRIGA TJÄNSTER (EJ UNDERVISNING) 
9. Intern handel med varor och övriga tjänster 

Utbyte av varor och tjänster, som inte avser undervisning, ska ske genom intern handel eller omkontering av 
lön enligt regleringen i punkten 6. 

FÖRFARANDET VID INTERN HANDEL 
10. Principen om fullkostnadstäckning 

Vid all handel tillämpas normalt principen om full kostnadstäckning dvs. att den säljande enheten får full 
ersättning för sina faktiska kostnader. För beräkning av de faktiska kostnaderna ska den kalkylmodell som 
finns tillgänglig på Medarbetarportalen (under Verktyg) användas. En säljande och en köpande enhet kan 
dock komma överens om annat pris för en vara eller en tjänst än vad som följer av principen om full 
kostnadstäckning. Parterna ska då, inom ramen för dessa regler, träffa en särskild överenskommelse. 

11. Självkostnadsprincipen 

När en säljande enhet beräknar sitt pris för en vara eller tjänst ska inte någon vinst räknas in i priset. Syftet 
med intern handel är ett utbyte av varor och tjänster på ett sätt som gynnar samverkan inom universitetet. 
Den högsta ersättning som får tas ut är därför det pris som gäller vid tillämpning av principen om 
fullkostnadstäckning. 

12. Stöd- eller kärnverksamhet 

Prissättningen vid intern handel påverkas om försäljningen avser stödverksamhet eller kärnverksamhet. Inför 
varje handelstransaktion måste därför fastställas om försäljningen gäller stöd- eller kärnverksamhet. Som 
vägledning kan dokumentet Indelning av stödverksamhetens funktioner användas (se 
http://medarbetarportalen.gu.se/ekonomi/ekonomisammanhangbegreppochfakta/stodverksamhet/). 

http://medarbetarportalen.gu.se/ekonomi/ekonomisammanhangbegreppochfakta/stodverksamhet/


5 (6) 

 

Avser handeln försäljning/köp av stödverksamhet ska enbart den direkta kostnaden faktureras. Några påslag 
enligt redovisningsmodellen ska inte göras. 

Avser handeln försäljning/köp av kärnverksamhet ska den säljande enheten göra påslag enligt 
redovisningsmodellen i syfte att uppnå full kostnadstäckning eller komma överens med den köpande enheten 
om ett annat pris. 

Den köpande enheten ska inte påföras några påslag enligt redovisningsmodellen vid betalning av 
internfakturan. 

13. Offert eller överenskommelse 

I samband med försäljning/köp upprättas antingen en offert (med hjälp av kalkylstödet för internhandel i 
Medarbetarportalen under Verktyg) eller träffas en särskild överenskommelse mellan parterna. 

Offert/överenskommelse utgör skriftlig dokumentation får den interna handelstransaktionen. Av 
offerten/överenskommelsen ska framgå uppdragets omfattning och innehåll. Uppgifter om undervisning eller 
annan tjänstgöring ska specificeras (av vem, var, när och hur). I offerten/överenskommelsen anges alltid 
priset får varan/tjänsten. 

Vid intern handel av delade kurser enligt punkten 5 ska överenskommelsen även innehålla uppgift om vilken 
part som ska utföra registrering i Ladok-systemet. 

I god tid innan försäljning/köp sker ska parterna vara överens om offerten eller överenskommelsen. 
Överenskommelsen ska dokumenteras (får att undvika problem när fakturering sedan sker). 

En offert/överenskommelse får endast utfärdas eller ingås av behörig personal. En enskild lärare kan t.ex. 
inte träffa en överenskommelse om undervisning vid annan enhet. Behörig att ingå sådana avtal är prefekten 
eller den arbetstagare som erhållit skriftlig delegation från prefekten. 

14. Om parterna inte kan enas 

Oenighet mellan parterna kan förekomma av flera olika skäl. En anledning kan vara olika uppfattningar om 
en vara/tjänst är stödverksamhet eller kärnverksamhet. Huvudregeln är att den säljande enheten avgör hur 
varan/tjänsten ska klassificeras. Detta gäller mellan jämbördiga parter, t.ex. mellan två institutioner. Vid 
oenighet mellan enheter på olika nivåer inom universitetet hänskjuts frågan om kärn- eller stödverksamhet 
till universitetsdirektören för avgörande. 

Kan parterna inte enas om villkoren och prissättningen gäller normala principer för handel dvs. då sker ingen 
intern handelstransaktion. Vill den köpande enheten inte betala det pris den säljande enheten begär, 
oberoende av om priset är baserat på principen om full kostnadstäckning eller ej, sker ingen försäljning. 

15. Kostnader för lokaler och IT-tjänster vid intern handel 

Vid beräkning av full kostnadstäckning vid intern handel ska pålägg för lokalkostnader inte göras. Det 
hänger samman med att en köpande enhet som regel tillhandahåller lokaler och därmed utgör inte 
lokalkostnaden en kostnad för den säljande enheten. Undantag kan göras då en arbetstagare huvudsakligen 
fullgör sitt uppdrag vid den egna enheten utan tillgång till den köpande enhetens lokaler. 
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Vid beräkning av full kostnadstäckning vid intern handel ska pålägg för IT-kostnader inte göras. 

16. Betalning av internfakturan 

Vid betalning av internfakturan ska offert eller särskild överenskommelse bifogas som utvisar uppdragets 
omfattning och tidsåtgång. Uppfylls inte dessa krav ska internfakturan återsändas till den säljande enheten 
för komplettering. 

ÖVRIGT 
17. Särskilt för lärarutbildningen 

Den gällande ordningen för fördelning av uppdrag och anslag till program och kurser inom lärarutbildningen 
ska tillämpas tills vidare. 

18. Tillämpning 

Dessa regler tillämpas tills vidare fr.o.m. datum för rektors beslut. 
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